PROJETO DE LEI N° 150/2017

Acresce os incisos VI e VII ao Artigo 14 da Lei
2.204/89 e dd outras providéncias

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Art. 14 da Lei 2.204/89 passa a vigorar acrescido dos incisos VI e VII,
com a seguinte redacao :

“Art. 14

(..

VI - Respeitados os prazos estabelecidos nos incisos anteriores, fica facultado ao
contribuinte o pagamento do ITBI (Imposto de Transmissdo de Bens Imoveis) a vista ou
parcelado em até 36 (trinta e seis) parcelas desde que o valor da parcela ndo seja inferior a
02(duas) UFPs, vincendo juros de mora de 1%(um por cento) ao més ou fra¢do caso o sujeito
passivo opte pela moratoria.

VII - Caso o contribuinte opte pelo adimplemento em parcelas na forma do inciso
VI deste artigo, a fim de se resguardar a Fazenda Publica, deverd ser firmado Termo de
Confissdo de Divida e, caso haja inadimpléncia de 02 (duas) parcelas consecutivas ou
alternadas, sem manifestacdo do interessado, serd o acordo imediatamente rescindido e o tributo
inscrito em Divida Ativa e encaminhado as medidas de protegdo do crédito tributdrios
implementados pelo Municipio.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando disposicoes
contrarias que versem sobre o tema.

Itaina-MG, 23 de outubro de 2017

Otacilia Barbosa
Vereadora



JUSTIFICATIVA

Exmos. Sr. Presidente e demais colegas Vereadores da Camara Municipal de
Itauna, o ITBI - Imposto sobre Transmissdo de Bens Iméveis "inter-vivos" - ndo esta inserido no
Cddigo Tributario Municipal - Lei 1.385/77, sendo regido pela Lei 2.204/89, ndao sendo possivel
atualmente, apesar dos valores vultosos quando da alienacdo de méveis, o parcelamento deste
tributo o que impede que muitos cidaddo lavem suas escrituras de compra e venda.

E razoavel que os contribuintes do ITBI tenham a possibilidade de pagar o
Imposto de forma parcelada, como o CTN (Cédigo Tributario Municipal) permite para outros
tributos do Municipio, isso, sem que o erario da municipalidade prescinda das garantias
fundamentais para o crédito tributario caso as mesmas sejam necessarias para serem fruidas.

Com essas justificativas, aguardamos que V. Exas. Votem e aprovem a presente
proposicao.

Atenciosamente.

Otacilia Barbosa
Vereadora
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O Presidente da Comissdo de Justica e Redagdo, Vereador Hudson
Bernardes, nomeia o versador Joel Marcio Arruda para atuar como relator na apreciacdo do
Projeto de Lei n® 150/2017, de autoria do vereadora Otacilia Barbosa | que "Acresce os incisos VI
e VIl ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 e da oulras providéncias”

Sala das Sessdes, em 25 de outubro de 2017.

\)
Hudson Befnardes

Presidenle da Comissdo
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Itatna, 26 de Outubro de 2.017

Oficio n® 042 22017 — GVJMA

De: Joel Mdrcio Arruda
Vereador a Cdmara Municipal de ltavina

Para: Presidente da Comissiio de Justica ¢ Redacio
Vereador Hudson Bernardes

Exmo. Sr° Presidente,

O vereador infra-assinado, membro da Comissio de Justica e Redagdo ¢ nomeado
relator da referida Comissdo, para andlise do Projeto de Lei n® 150/2017 proposto pela edil
(Onacilia Barbosa que “Acresce o5 incisos VI e VII ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 e d4 outras
Providéncias.”, vem respeitosamente 4 presen¢a de V. Exa., requerer prorrogacdo do prazo para
emitir parecer, dada a complexidade da matéria, viabilizando assim melhor apreciagio do projeto ¢
ulterior parecer conclusivo, consoante prerrogativa disposta no art. 59, § 1° do Regimento Intermo

dessa Casa Legislativa.

Ve@@/@«fﬁ—g " .

“Vereador Joel Mircio Arruda — PSD
Avenida Geldlio Vargas, 80 — Centro
Itatnahc
{0371 3249-2097 (037} 88 11-31 26
verendorjoclmareiofcimitaung, mg. gov. br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ
RELATORIO AO PROJETO DE LEI N° 150/2017

Joel Marcio Arruda

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 25/10/2017, por parte da

Sceretaria Legislativa da Cdmara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 150/2017
proposto pela edil Otacilia Barbosa que “Acresce os incisos VI e VII ao Artigo 14 da
Lei 2.204/89 e da outras Providéncias.”, e tendo sido nomeado para relatar sobre a
matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideracdes:

Preliminarmente cumpre trazer a lume que a Carla Magna traz em seu
artigo 61, §1° TI, b, a competéncia de legislar sobre matéria tributdria, sendo essa
privativa ao Chefe do Executivo somente nos territérios ¢ ndo na totalidade dos tributos,
sendo sua nterpretagio taxativa.

Nesse trilhar, o Supremo Tribunal Federal firmou jurisprudéncia no
sentido de que a iniciativa para elaboragdo de leis que versem sobre matéria tributiria &
concorrente, desta feita, tanto o Poder Legislativo quanto o Poder Executivo sio
competentes para desencadear a deliberagfio legislativa sobre o tema. Tal conclusio &
verdadeira ainda que a legislagio tributria tenha impactos orcamentdrios. como ¢ de se

esperar quc tenha, senfo vejamos:

“ADI - lei N® 7.999/85, DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
COM A REDAGCAO QUE LHE DEU A lei N® 9.535/92 - BENEFICIO
TRIBUTARIO - MATERIA DE iniciativa COMUM OU
CONCORRENTE - REPERCUSSAO NO ORCAMENTO
ESTADUAL - ALEGADA USURPACAO DA CLAUSULA DE
INICIATIVA RESERVADA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO -
AUSENCIA DE PLAUSIBILIDADE JURIDICA - MEDIDA
CAUTELAR INDEFERIDA.



L

- A Constitui¢io de 1988 admite a iniciativa parlamentar na
instaurac¢io do processo legislativo em tema de direito tributdrio.

- A imiciativa reservada, por constituir matéria de direito estrito, nfio sc
presume e nem comporta interpretagio ampliativa, na medida em gue
- por implicar limitagio ao poder de instauraciio do processo
legislativo - deve necessariamente derivar de norma constitucional
explicita e inequivoca. - O ato de legislar sobre direito tributario,
ainda quc para conceder benelicios juridicos de ordem fiscal, nio se
equipara - especialmente para os lins de instauracdo do respective
processo legislativo - ao ato de legislar sobre o orgamento do Estado

(grifo nosso).”

A competéneia tributaria no caso do tema verlente é do Municipio, Ele
€ o ente juridico titular do direito de definir a forma pela qual serd cobrado o ITBIL

A expressdo competéncia tributaria pode ser definida como sendo o
poder, atribuido pela Constituicdo 'ederal, observadas as normas gerais de Direito
Tributario, de instituir, cobrar ¢ fiscalizar o tributo, compreendendo a competéncia
legislativa, administrativa e judicante.

A proposi¢do em tramite ndo viola qualquer dispositivo legal no que
tange a iniciativa legislativa, posto que busca (3o somente conferir aos contribuintes um
prazo maior para adimplir tempestivamente suas obrigacfes tributarias.

Nesse sentido, tem-se os entendimentos judiciais que colacionamos a
csse parccer para melhor apreciagio e votaciio do projeto de lei pelos edis dessa Casa
Legislativa:

Acio Direta de Inconstitucionalidade. Lei complementar municipal
que altera o Codigo Tributirio Municipal e concede o
parcelamento do pagamento do ITBI a pessoa fisica. Auséncia de
vicio de iniciativa. Precedentes do STF ¢ do ﬁrgﬁu Especial. Acio
gjuizada pelo Municipio e ndo pelo Prefeito. llegitimidade ativa
reconhecida. Agfo julgada extinta, sem apreciacio do mérito. (ADIN
n® (1133374-35.2011.8.26.0000, Relator Des. Cauduru Padin, julgada
em 12/09/2012). Grifo nosso
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A iniciativa de leis que versem sobre matéria tributiria &
concorrente entre o chefe do Poder Executivo ¢ os membros do
Legislativo. A circunstincia de as leis que versem sobre matéria
tributdria poderem repercutir no orcamento do ente federado ndo
conduz a conclusio de que sua iniciativa € privativa do chefe do
Executivo.|RE 590.697 ED, rel. min. Ricardo Lewandowski, j. 23-8-
2011, 2* T. DIL de 6-9-2011.| grifo nosso

Neste sentido, entendemos que o Projeto de Lei em exame, estd
instruido com a documentaciio necessdria, e encontra-se elaborado dentro da correta
técnica legislativa, atendendo ao que estabelece o arl.60, inciso I, do Regimento Interno

da Camara Municipal.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:
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YOTO DO RELATOR

Dante do exposto, e apos analisar o Projeto de Lei em questio,
entendo que a matéria encontra-se claborada em conformidade com as Normas Legais ¢
Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta téenica legislativa, tem amparo

legal e constitucional, deste Legislativo, estando apta a ser apreciada pelo plendrio desta

Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, 16 de Novembro de 2017.

Joel Marcio Arruda

Relaior

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissdo:

Presidente
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RELATORIO AO PROJETO DF. LEI N°. 150/2017

Joel Marcio Arruda

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 25/10/2017, por parte da Secretaria

Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 150/2017 proposto pela edil
Otacilia Barbosa que “Acresce os incisos VI e VII ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ da outras
Providéncias.” e tendo avocado para si a relatoria da matéria em aprego, passo a expor as seguintes
consideragdes: .

O projeto em tramitagio, passou pelo crivo da Comissio de Justica e redacio,
possul correta técnica legislativa e esta em conformidade com o ordenamento piétrio. sendo assim
favoravel o parecer dessa r. comissio para prosseguimento do processo de apreciagio em plendrio.

Prevé a Carta Magna em seu art. 30, incisos I e III, que compete aos Municipios
legislar sobre assuntos de interesse local, bem como instituir os tributos de sua competéncia. B
comum, portanto, que os regulamentos do Legislativo Municipal disciplinem sobre o assunto
abordado.

No tocante a matéria orgamentaria ¢ financeira atinente a essa comissio, verificou-
se que o Projeto de Lei tem como escopo oferecer aos contribuintes municipais. melhores condigges
para adimplirem suas obrigagdes tributarias relativas ao ITBI — Imposto de Transmissio de Bens
Iméveis — o que nio acarretara despesas ao ente municipal, podendo no méaximo estender a
expectativa da receila.

A matéria que ora se analisa ndo implicard em rendncia de receita ou reducio de
base de calculo dos tributos, tdo pouco deixard o ente municipal de receber os valores em sua
integralidade.

Em termos bem simples. a proposta formulada pela edil e sob apreciacio dessa
Casa legislativa, beneficia agueles que, por motivos ¢ razdes inimeras, tém dificuldade em
adimplir a obriga¢do tributaria em questdo, de uma tnica vez, sobretudo na conjuntura econdémica

atual.
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Sem embargo, toda politica piiblica, tem impacto no orgamento, realidade que ndo

pode ser levada em conta para caracterizar como orgamentiria a norma que a estabelece,

Por fim, em razdo das atividades que serfio excrcidas pelo Poder Executivo, por
meio de seus drgdos, nfdo haverd geragdo de despesas ou obrigagdes, podendo-se coneluir que &
proposi¢do deve continuar a ter seu adequado tramite legislativo, uma vez que nfio existem ohices
de legalidade e constitucionalidade. estando sob estes aspectos, apta para ser debatida e deliberada
pelo egrégio Plenario que, € competente para a andlise e decisio acerca da viabilidade, conveniéncia
e oportunidade da proposicio,

No tocante ao tema vertente, ndo hd que se falar em usurpacio de competéncia,
vez que cuida de materia ligada ao interesse local. nfio acarretard em qualquer inovacio tributdria
sobre as quais o municipio estd autorizado a legislar, consoante preceitua o art. 30, incisos 1, da Lei
Maior e ainda, néo cria despesas nem obrigagdes ao Executivo Municipal.

Feitas as consideracdes acima, conclui-se:
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V¥OTO DO RELATOR

Diante do exposto, € apos analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a
matéria encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Legais ¢ Regimentais atinentes 2
espécie, esta instruido com a documentacdo necessaria, e dentro da correta técnica legislativa, tem
amparo legal e constitucional, deste Legislativo, e ndo contraria, as leis orgamentérias ja aprovadas
por essa casa, atendendo ao que estabelece o arl.60, inciso II, do Regimento Interno da Camara

Municipal., estando apta a ser apreciada pelo plendrio desta Casa Legislativa,

Sala das Comissdes, 16 de Novembro de 2017.

Sy

Joel Marcio Arruda

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissio:

!
%
o o

Menthro Membro

Hudson ey Cleivson Fernandes
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Itanna, 30 de novembro de 2017,

Oficio n® 064/2017- GVHRB

De: Hudson Bernardes
Vercador a4 Camara Municipal de Naina

Para: Sr. Helimar Parreiras da Silva
Procuradoria Geral do Legislativo

Remelo a esta Procuradoria o Projeto de Lei n® 15002017 que “dcresce os incisos Vi e VI
ao Artigo 14 da Lei . 2. 2048Y e dd outras providéncias ", A remessa do mesmo tem o objetivo de
requerer um parecer técnico juridico desta procuradoria acerca da matéria.

Hudson Berr
Vereador a Camara Municipal de Itatna
vergaderhudsonbernardes@emitauna. mg. gov. br
(370 3249 2052 - 9955 3669 9130 0483
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PARECER 04/2018 i
PROJETO DE LEl - ALTERA LEGISLACAO

TRIBUTARIA MUNICIPAL — LEGALIDADE,

Consulente: Vereador Hudson Bernardes

Consultada: Procuradoria-Geral

PARFCER

Solicita-nos, no prazo de vista, um parecer técnico juridico o Vereador Hudson
Bernardes, acerca da legalidade do Projeto de Lei 150/2017, de auloria da vereadora Otacilia
Barbosa, que acrescenta incisos ao artigo 14 da Lei 2.204/89,

A proposta sob andlise visa o parcelamento do Imposto de Transmissio de
Bens Imoveis (ITBI) em até 36 (irinta e seis) parcelas, a fim de permitir que os cidadfios possam
lavrar suas escrituras de compra e venda. em razio dos vullosos valores do referido tributo.

Sob inspiracio do breve € o necessdrio. Passa-se 4 andlise do feito.

Primeiramente cumpre ressaltar que o presente projeto ja passou pelo crivo das
Comissdes e Justica ¢ Redacdo ¢ de Financas e Orcamento, recebendo, em ambas, laborioso
parceer da lavra do competente Vercador Jool Marcio Arruda, os quais subscrevemos
integralmente. Alias, esta Procuradoria ja se manifestou em projeto de mesma natureza
(parcelamento de [PTU), conforme parecer 01/2018,

No entanto, a nds nos parece que dois pontos sdo relevantes para discussio e
apreciacdo dos edis:

-primeiro: o nimero de parcela nos parece excessivo, especialmente se
comparado ao de grandes municipios como Contagem-MG (até 3 parcelas) e Curitiba-PR (até 10
parcelas);

-segundo: ndo nos parece suficiente para assegurar o Municipio, quanto ao
cumprimento da obrigacio tributaria por parte do contribuinte, o lato de se firmar Termo de
Confissdo de Divida.

Parece-nos mais prudente que sejam feitas emendas ao projeto alterando o
namero de parcelas e, ainda, dispondo que a certiddo de quitacio de 1TBI $6 serd emitida apos o
pagamento integral do imposto. )jg
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Come poderia o Municipio fornecer quitagio tributdria quando o débito esta
em curso de parcelamento? A Lei 6.015/73 — Lei de Registros Plblicos — estabelece a
responsabilidade do oficial de registro quanto & fiscalizagdo do pagamento de tributos, sendo
Vejamos:

“Art. 289, No exercicio de suas fungbes, cumpre aos oficiais de registro fazer rigorosa

fiscalizagdo do pagamento dos impostos devidos por forga dos atos que thes forem apresentados em
razdo do oficio.”

A titulo de sugestiio, poderia o consulente apresentar. ainda, emendas prevendo
prazo maximo para inicio de pagamento da primeira parcela, sob pena de encerramento e
arquivamento do processo de parcelamento.

0 cancelamento também poderia ocorrer na hipdtese de inadimpléncia no
pagamento das parcelas, sem prejuizo de compensagdo futura de valores eventualmente pagos.

Diantc do exposto, ¢ de se concluir que ndo ha obice de lepalidade e de
constitucionalidade & tramitaco do projeto. No entanto, mais uma vez ressalta-sc que esta
manifestacio ndo exclui que o cerne da matéria deva ser amplamente debatido pelos nobres Edis
para se concluir quanto a conveniéneia e oportunidade de sua aprovagao.

L o parecer, nfio vinculante, posto meramente opinativo.

[tatna, 03 de janeiro de 2018,

e
i
Helimar Parreiras da Silva

Procurador-Geral



Secao ll : 2 T
Da Prazo de Pagamento
Art. 14 0O pagamento do imposlo realizar-se-&:

| = na transmissdo ou cessdo por escritura publica, antes de sua lavratura;

Il — na transmiss&o ou cassdo por documento particular, mediante apresentacio do
mesma a fiscalizacao e até a data da inscrigdo, transcricao ou averbacdo no registro competente;

ll — na transmissdo em virtude de qualquer sentenga judicial, na arrematacdo,
adjudicacdo, remissdo e na aquisicia lavrada fora do Municipio de [tadna, no ato de suz
apresentacio para regislra;

IV = nas tornas ou reposicdo em gue sejam interessados incapazes, dentro de 30
{lrinta) dias, contados da data de intimacao do despacho que as autarizar,

V — na agquisigio por escritura lavrada fora do Municipio de ltadna dentro de 30
{trinta) dias apds o ato.

Capitulo VI
Da Restituicao
Art. 15 O imposto recelhido serd devalvido, no todo ou em parie, guando:

| — ndo se completar o ato ou contrato sobre gue se tiver pago, depois de requerida
com provas bastantes e suficientas;

Il = for declarada, por decisao judicial transitada em julgado, a nulidade do alo ou
contrato pelo qual tiver sido pago;

Il = for reconnacida a ndo incidéncia ou o direilo 3 isencio;

IV — houver sido recclhido a maiar.

Paragrafo 1° Instruird o processo de restituicgo a via ariginal da guia de
arecadagino respecliva.

Paragrafo 2¢ Para fins de restituiciio, a importancia indevidamente paga serd
corrigida em fungdo do poder aquisitivo da moeda, segundo coeficientss fixades para correcdo de
débito fiscal, com base na tabela em vigor na data de sua efetivagao.

Capitulo X
Da Fiscalizagéo

Art. 16 O escrivio, tabelido, oficial de notas, de reqgistro de imdveis e de registro
de titulos & documeantos ou qualguer outro serventudrio da Justica, ndo poder@io praticar atos que
importem em transmissdo de bens imoveis ou de direitos a eles relatives, bem como sua cessao,
sem que o inleressado apresente comprovante original do pagamento do imposto, o gual sera
ranscrito, em seu inteiro teor, no instrumeanto respactivo.

Art. 17 Os serventudrios referidos no artigo anterior ficam obrigados a facililar &
fiscalizacao da Fazenda Municipal o exame, em cartdrio, dos livros, registros e cutros documentos
e a lhe fornecer, gratuitamente, quando solicitadas, certidbes de atos que forem lavradaos,
transcritos, averbados ou inscritos, concernentes a imoveis ou direitos a eles relativos.

Capitulo X

Das Penalidades
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EMENDA MODIFICATIVA N° 1
Projeto de Lei n® 13042017

Dispbe sobre emenda modificativa n° 01 ao Projeto de Lei N* 150/2017, que “Acresce
os incisos Ve Vil ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ dd outrus providéncias”, de autoria da
vereadora Otacilia Barbosa, para modificar o inciso V1 do artigo primeiro, do relerido projeto.

nos termos dos artigos 131, 11, do Regimento Interno.

Art. 1" O art. 19 do Projeto de Lei n® 150/2017, passa a vigorar com a
seguinte redacao:

“Ar14

V1 - Respeitados oy prazes estabelecidos nos incisos anteriores. fica
Jaculiade ao contribuinte o pugamento do ITBI { Imposto de Transmissdo de Bens Imdveis) a
vista ou parcelado em até 03 (trés) parcelas desde gque o valor da parcela nao sefa inferior a
12 fduas) UFPs, vincendo juros de mora de 1% (um por cento} ao més ou fracdo caso sujeito
passivo opte pela moratoria.

{..)

Sala das Sessoes, em 20 de Tevereiro de 2018,

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Lmenda Modificativa ora apresentada baseia-se no parecer juridico
exarado pela Procuradoria Geral que aponta que o nimero de parcelas parece excessivo, se
comparado a0 de grandes municipios como Contagem-MG ¢ Curitiba-PR que tém o
parcelamento de alé 03 (trés) e 10 (dez) parcelas, respectivamente.
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EMENDA ADITIVA N° 01

Projeto de Lei n® 1302017

Dispoe sobre emenda aditiva n” 01 ao Projeto de Lei N°® 130/2017. que “Aeresce os
incisos VIe VI ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ da ouiras providéncias”, de autoria da
vereadora Otacilia Barbosa, para adicionar novos incisos VIIL IX ¢ X ao artigo primeiro, do
referido projeto, nos termos dos artigos 131, IV, do Regimento Interno.
Art. 19 O Arl. 14 da Lei 2.204/89 passa a vigorar acrescido dos incisos VI, VI, VIIL.
IX ¢ X com a seguinte redagao :
A 14

oo

VIIT - A certiddo de quitagdo de ITBI 56 serd emitida apds o pagamento infegral do
irposton,

IX - O contribuinte inictard o parcelamento com o pagamento da 17 purcela assim gue
deferido.

compensagda de parcelas eventualmente pagus.

r

X - Em caso de inadimpléncia o parcelamento serd cancelado sem prejuizo de

Sala das Sessdes, em 19 de fevereiro de 2018,

LN
Hudson nardes
Fereador / Ntaing MG

JUSTIFICATIVA

integral do imposto.

A proposla apresentada ficou com uma lacuna no que tange emissfo da puia de
quitagdo. As emendas 1ém como objetivo estabelecer emissdo da guia de I'TBI apos a quitacio
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO A EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N, 150/2017

Joel Miaircio Arruda
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 20/02/2018, por parte da Secretaria
Legislativa da Cmara Municipal, a remessa da Emenda Modificativa n® 01 ao Projeto de Lei n®
150/2017, que “Acresce os incisos VI e VIT ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ da outras providéncias.”,
e tendo sido nomeado para relator da matéria em aprego, Passo a expor as seguintes consideracdes:

A emenda cm exame, tem como escopo reduzir o ndmero de parcelas para
pagamento do I'TBI (Imposto de Transmissio de Bens Imdveis) que embrionariamente propunha 36
parcelas e com a emenda passara a ser 03. No entendimento do proponente, que corrobora com o
parecer juridico exarado pelo procurador dessa Casa, a proposta atrial alarga por demais o
parcelamento do tributo e, por conseguinte a entrada da receita aos cofres publicos municipal,
lerindo a nosso sentir o principio da razoabilidade administrativa.

A luz do ordenamento juridico-constitucional em vigor, somos de parecer que
inexistem obsticulos & sua normal tramitacio legislativa.

Releva mencionar que o parcelamento do crédito tributario, além de suspender a
exigibilidade do crédito, e que importa em um reconhecimento e confissio de divida, interrompe o
prazo de prescrigio em curso (art. 174, § Gnico, IV do CTN). que somente recomeca a flui no dia
em que o devedor deixar de cumprir os termos do acordo celebrado que, na maioria dos casos,
OCOTTE COM © ndo pagamento de 3 (irés) parcelas sucessivas e ou de 3 (trés) parcelas alternadas.

Considerando que-o poder de parcelar é inerente ao poder de tributar, a lei
especifica que disponha sobre o parcelamento unificado dos créditos tributarios federais, estaduais e
municipais devera ser editada pelo ente federado competente prevendo um parcelamento proprio
para os creditos tributirios dos seus devedores.

Nessa esteia, entendemos que a emenda proposta ndo fere nenhuma norma do
ordenamento pétrio vigente. nfio invade competéncias, na medida em que ndo se trata de matéria de

competéneia exclusiva do Exceutivo.
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Neste sentido, entendemos que a emenda ao Projeto de Lei em exame. cét;:
instruido com a documentacio necessdria, e encontra-se claborado dentro da correta técnica
legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60, inciso 1. do Regimento Interno da Cimara
Municipal.

I'citas as consideragdes acima, conclui-se:
VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apos analisar a emenda ao Projeto de Lei em questiio

entendo que a matéria encontra-se claborada em conformidade com as Normas Legais e
Regimentais atinentes & espécie, ¢ dentro da correta técnica legislativa, tem amparo legal e

constitucional. deste Legislativo, estando apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa Legislativa

Sala das Comissdes, 22 de Fevereiro de 2018,

MM&

Joel Marcio Arruda

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissio:

Anxelmo Fabiano Santos

Presidente

Membro

ESTADO DE MINAS GERAIS

E-mail: camaradiemitauna.mg.gov.br - Siteswww,cmitauna. mg.gov.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO A EMENDA ADITIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N°. 150/2017

Joel Marcio Arruda
Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 20/02/2018, por partc da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa da Fmenda Aditiva n® 01 ao Projeto de Lei n®
150/2017, que “Acresce o5 incisos VI e VII ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 e di outras providéncias.”,
¢ tendo sido nomeado para relator da matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideragdes:

A emenda em exame, ten como escopo disciplinar a cerca da emissdo da guia de
quitagdo do crédito tributario. em razio da omissfio do legislador quando da propositura do Projeto
de Lei. Para tanto, o edil, autor da emenda aditiva, apresentou a emenda aditiva que ora se analisa,
normatizando em que circunstineias a guia de quitagio serd emitida, bem como do cancelamento do
parcelamento em caso de inadimpléncia. Sendo certo que, a emenda proposta conferird maior
seguranca juridica tanto ao Ente Puiblico como dos contribuintes administrados.

A luz do ordenamento juridico-constitucional em vigor, somos de parecer que
inexistem obstaculos & sua normal tramitagio legislativa.

Num sistema constitucional democratico como o nosso, em que os trés P'cuderes
constituidos sio dotados de autonomia e 1ém estabelecidas atribui¢des distintas e especificas que
lhes garantem a neecessdria independéncia e relacionamento harmonioso, seria totalmente afrontoso
ao Legislativo se a propria Constitui¢iio Federal impuscesse, de um lado, a aprovagio de projetos de
lei. e impedisse, de outro lado, que emendas viessem a adequé-los na conformidade do consenso
dos parlamentares, visto que isto significaria subtrair do Legislativo importante parcela de sua mais

cxpressiva e relevante fungio. ou scja. a legislativa.

() direito de emendar constitui parte fundamental do poder de legislar; sem ele o
Legislativo se reduziria a um simples ratificador da vontade do titular da iniciativa ou em simples

vorante.,
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Releva mencionar que o parcelamento do crédito tributario, além de suspcﬁd_cr a
exigibilidade do crédito, ¢ que importa em um reconhecimento e confissdo de divida, interrompe o
prazo de prescrigdo em curso (art. 174, § unico, 1V do CTN), que somente recomeca a flui no dia
em que o devedor deixar de cumprir os termos do acordo celebrado que, na maioria dos casos,
ocorre com o nio pagamento de 3 (irés) parcelas sucessivas e ou de 3 (trés) parcelas allernadas.

Desta feila, prever a suspensio do beneficio e possibilitar a cobranca do grédito
tributdrio ao que o erdrio municipal faz jus ¢ revestir a proposta de lei de seguranca juridica e
eliciéncia administrativa na geslio de seus recursos e no planejamento de suas atividades.

Nio menos importanie mencionar que, os servicos publicos ¢ os direitos
conslitucionais aos quais estamos todos vinculados provém na Administragio Piblica de recursos
ordindrios consectdrios da arrecadacio efetiva dos impostos, taxas, sem o que inviavel a execucio
de qualquer prestagdo de servigo aos municipes administrados.

Nessa esteia, entendemos que a emenda proposta nfo fere nenhuma norma do
ordenamento patrio vigente, nio invade competéncias, na medida em que nfio se trata de matéria de
competéncia exclusiva do Executivo.

Neste sentido, entendemos que a emenda ao Projeto de Lei em exame. estd
instruido com a documentaciio necessaria. ¢ encontra-se elaborado dentro da correta técnica
legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60, inciso I, do Regimento Interno da Camara
Municipal. .

I'eitas as consideragdes acima, conclui-se:

- e A PR



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS >

Av. Gewnliv Vargas, n® 8300 - Centro - CEP 35680-037 - Telefax: Owox(37) 3240-2050

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto. e apds analisar a emenda ao Projeto de Lei em questio,
entendo que a matéria encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Tegais e
Regimentais atinentes a cspécic, ¢ dentro da correta |écnica legislativa, tem amparo legal e

constitucional, deste Legislativo, estando apla a ser apreciada pelo plenario desta Casa I.egislativa.

Sala das Comissdes, 22 de Fevereiro de 201 8.

M/u [/ -

|y
Joel Mdrcio Arruda

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissio:

Hudsoin reles Anselmo Fabiano Santos

Prexidente Membro

E-mail: camarai@emitanna. mg govbr - Sile:www.emilauna.mg.gov.br s



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS  +° 4

Av. Getalie Vargas, n® 800 - Centro - CEP 33680-037 - Telefax: Oxx(37) 3249-2&55_[)
E-mail; camaraiiomitauna.me gov.br - Sitewww.omitaunamggovbr

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO A EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N°. 15072017

Joel Marcio Arruda

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissfo, recebido na data de 20/02/2018, por partc da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal. a remessa da Emenda Modificativa n® 01 ao Projeto de Lei n®
15072017, que “Acresce os incisos VI ¢ VII ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ d4 outras providéncias.”,
¢ tendo avocado para si a relatoria sobre a matéria em aprego, passo a expor as seguinles
consideragdes:

A emenda em exame, lem como escopo reduzir o nimero de parcelas para
pagamento do ITBI (Imposto de Transmissdo de Bens Imoveis) que embrionariamente propunha 36
parcelas e com a emenda passard a ser (3. No entendimento do proponente que corrobora‘com o
parecer juridico exarado pelo procurador dessa Casa, a proposta atrial alarga por demais o
parcelamento do tributo ¢, por conseguinte a entrada da receita aos cofres publicos municipal,
ferindo a nosso sentir o principio da razoabilidade administrativa.

A Constituigio Federal vigente, claramente prestigiou o exercicio da fungio
parlamentar na medida em que conlere ao legislativo o poder de emenda, ainda que o projeto de lei
submetido 4 apreciagdo ndo lenham sido de sua iniciativa, retirando scta feita o vinculo entre o
poder de emendar ¢ a titularidade do projeto de Lei.

Desta feita, a emenda em aprego estd em perfeita simetria com o que dispde o

ordenamento juridico, bem como decisdes proferidas pela alta Corte brasileira, senfo vejamos:

Kevela-se plenamente legitimo, desse modo, o exercicio do poder de emenda pelos

parlamentares, mesmo guande se tratar de projetos de lei sujeitos & reserva de

[
iniciativa de outros dredos ¢ Poderes do Estado, incidindo, no entanto. sobre essa

prerrogativa parlamentar — que € inerente a atividade legislativa -, as restrigdes
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decorrentes do proprie texto constitucional (CF art. 63, 1 e [1), bem assim aquela

Jundada na exigéncia de que as emendas de iniciativa parlameniar sempre guardem

relagdo de  pertinéncia com o objeto da proposicdo legislativa.  Doutrina,

Precedentes.” (ADI 973-MC/AP, Rel. Min. CELSO DE MELLO, Pleno)

A teor do preconizado, entendemos que a emenda ao Projeto de Lei em aprego,
esta instruido com a documentaciio necessaria, e encontra-se elaborado dentro da correta téenica
legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60, inciso 1l do Regimento Interno da Cémara

Municipal.
Feitas as consideracdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apos analisar a emenda ao Projeto de Lei em questio,
entendo que a matéria enconira-se elaborada em conformidade com as Normas Legais e
Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta técnica legislativa, tem amparo legal e

constitucional, deste Legislativo, estard apla a ser apreciada pelo plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissdes. 22 de Fevereiro de 2018.

w«ﬁr/bt—» C,A._..

Joel Marcio Arruda .

Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissio:

L
Hudso (rleison Fernandes
LY

Membreo Membro
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COMISSAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO A EMENDA ADITIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI N°. 150/2017

Joel Mircio Arruda

Relator do Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 20/02/2018, por parte da Secretaria
Legislativa da Cémara Municipal, a remessa da Emenda Aditiva n” 01 ao Projeto de Lei n®
150/2017. que “Acresce os incisos VI e VI ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 e da outras providéncias.”™,
e tendo avocado para si a relatoria sobre a maléria em aprego, passo a cxpor as scguintes
consideragbes:

A emenda em exame, tem como escopo disciplinar a cerca da emissdo da guia de
quitacio do crédito tributdrio, em razfio da omissio do legislador quando da propositura do Projeto
de Lei. Para tanto. o edil, autor da emenda aditiva, apresentou a emenda aditiva que ora se analisa,
normatizando em que circunstidncias a guia de quilagdo serd cmitida. bem como do cancelamento do
parcelamento em caso de inadimpléncia. Sendo certo que, a emenda proposta conferira maior
seguranga juridica tanto ao Ente Publico como dos contribuintes administrados.

A Constituicdo Pederal vigente. claramente prestigiou o exercicio da fungdo
parlamentar na medida em que confere ao legislativo o poder de emenda, ainda que o projeto de lei
submetido & apreciagfo nfio tenham sido de sua iniciativa, retirando seta feita o vinculo entre o

-

poder de emendar e a titularidade do projeto de Lei.

Desta feita. a emenda em aprego estd em perfeita simetria com o que dispde o

ordenamento juridico, bem como decisdes proferidas pela alta Corte brasileira, senfio vejamos:

Revela-se plenamente legitimo, desse modo, ¢ exercicie do poder de emenda pelos

parlamentares. mesmo guande se tratar de projetos de lei sujeitos & reserva de

iniciativa de putros dredos ¢ Poderes do Estado, incidindo, no entanto, sobre essa

prerrogativa parlamentar — que € inerente o atividade legisiativa -, as restricdes
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decorrentes do prdprio texto constitucional (CF art. 63, [ e 1), bem assim aguela
Jundada na exigéncia de que as emendas de iniciativa parlamentar sempre guardem
relagdo de pertinéncia com o objeto da proposicdo  legislativa.  Deutrina,

Precedentes.” (ADI g?S-MC!AP._ Rel. Min. CELSO DE MELLO, Pleno)

A teor do preconizado, entendemos que a emenda ao Projeto de Lei em apreco,

esta instruido com a documentagfio necessaria, e encontra-se claborade dentro da correta 1écnica

legislativa, atendendo ap que estabelece o art.60, inciso II. do Regimento Inierno da dmara

Municipal.
Feitas as consideracdes acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apos analisar a emenda ao Projeto de Lei em questio,
entendo que a matéria encontra-se elaborada em conformidade com as Normas Legais e
Regimentais atinentes 4 espécic, e dentro da correta (écnica legislativa, tem amparo legal ¢

constitucional, deste lcgislativo, estard apta a ser apreciada pelo plendrio desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes. 22 de Fevereiro de 201 8.

\/ Joel Mdreio Arvuda

Relatar

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissdo:

A

Hzm’.mﬁ(ﬁ ‘des Gleison Fernandes
|

Membro Membro
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EMENDA MODIFICATIVA N° 02 s 7 qf}ﬁ

Encaminho emenda modificativa projeto Lei n® 150/2017 que “Acresce os incisos VI e VII ao
Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ di outras providéncias”, de autoria da vereadora Otacilia Barbosa,
para modificar o inciso VI do artigo primeiro do referido projeto, nos termos dos arligos 131, 111, do
Regimentlo Interno.

Art. 1° o art. 1° do Projeto de Lein® 150/2017, passa a vigorar com a seguinte redagfo:

“Art. 14
()

VI- Respeitados os prazos estabelecidos nos incisos anteriores, fica facultado ao
contribuinte o pagamento do ITBI (Imposto de Transmissdo de Bens Imoveis) a vista ou parcelado
em até 10 (dez) parcelas desde que o valor da parcela ndo seja inferior a 02 (duas) UFPs, vincendo
juros de mora de 1% (um por cento) ao més ou frago caso sujeito passivo opte pela moratdria.

(.)

Sala das Sessdes, em 27 de fevereiro de 201

Justificativa;

A presenle emenda visa propor igualdade aos outros municipios onde j4 existe tal matéria, conforme
pesquisado pela competente Procuradoria desta casa.

el =
" i
2F PROTOCOLO ‘%C .
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
A EMENDA MODIFICATIVA N° 02

(0 Presidente da Comissdo de Justica e Redagfo, vercador Hudson
Bernardes, avoca para si a funcdo de relator na apreciacdo da Emenda Modificativa n® (12,
de autoria do vercador Alexandre Campos, ao Projeto de Tei n® 13042017, de autonia da
vercadora Otacilia Barbosa, que "dcresce os incisos VIe VI ao Artigo 14 da Lei 2.204/89
e da outras providéncias. "

——

RELATORIO:

Vencido o crivo constilucional e infraconstitucional impingido pela
Comissdo de Justica e Redacdo, ndo ha ébice para que a emenda verificada seja submetida
a apreciagio do Plenario desta Casa.

VOTO DO RELATOR:

Sou pela apreciagio da referida emenda pelo Plenario desta Casa Legislativa,

Sala das Sessdes, em 14 de margo de 2018.

Anseimo Fabiano Santos
Membro

L
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO A EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AOQ PROJETO DE LEI N°, 150/2017

Joel Marcio Arruda

Relator da Comisydo

Tendo esta Comissio, recebido na data de 28/02/2018. por parie da Secretaria
Legislativa da Céamara Municipal. a remessa da Emenda Muodificativa n® 02 ao Projeto de Lei n®
150/2017, que “Acresce os incisos VI e V11 ao Artigo 14 da Lei 2.204/89 ¢ d4 outras providéncias.”,
¢ tendo avocado para si a relatoria sobre a matéria em Apreco. passo a expor as seguintes
consideragoes:

A emenda em cxame, tem como escopo reduzir o namero de parcclas para
pagamento do I'TBI (Imposto de Transmissio de Bens Imdveis) que embrionariamente propunha 36
parcelas e com a emenda passard a ser 10,

Nesse sentido, a proposta em exame estd igualmente apta para apreciacdo dos
nobres edis em reunido plendria, nos termos do parecer ¢xarado as fls. 26 e 27,

A teor do preconizado, entendemos que a emenda ao Projeto de Lei em apreco,
estd instruido com a documentagio neccssdria. e encontra-se elaborado dentro da correta téenica
legislativa, atendendo ao que estabelece o art.60, inciso Il. do Regimento Interno da Cimara
Municipal.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Getilio Vatgas, n° 800 - Centro - CEP 35680-037 - Telefax: Oxx(37) 3249-2050
E-mail: camarai@emitauna mg gov.br - Siterwww, cmitauna.mg.govbr

YOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apés analisar a emenda ao Projeto de Lei em questfo,
entendo que a matéria encontra-sc elaborada em conformidade com as Normas Lepais e
Regimentais atinentes & espécie, ¢ dentro da correta téenica legislativa, tem amparo legal e

constitucional, deste Legislativo, estard apta a ser apreciada pelo plenario desta Casa Tegislativa.

Sala das Comissoes. 26 de Margo de 2018.

~/ e
Joel Mdrcio Arruda

Relatar

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissio:

Cleison Fernandes

Membro Membro



